Laranja da Terra/ES, 3 de outubro de 2025.

CI 25/2025 - CONTROLE INTERNO

Assunto: Assunto: Padronização da tramitação de processos de diárias por meio do Processo
Eletrônico

Excelentíssima Senhora Presidente,

Com vistas ao fortalecimento das práticas de governança e gestão administrativa, bem como
ao atendimento aos princípios da eficiência, economicidade e transparência previstos no caput
do art. 37 da Constituição Federal, solicitamos que todos os processos referentes à solicitação,
concessão, pagamento e prestação de contas de diárias tramitem exclusivamente por meio do
Sistema de Processo Eletrônico (1DOC), em todas as suas fases e etapas.

A presente solicitação tem como objetivos:

1. Padronizar procedimentos administrativos, evitando duplicidades e inconsistências
documentais;

2. Assegurar a rastreabilidade e integridade das informações, permitindo controle mais
eficaz pelos setores demandantes e de fiscalização;

3. Reduzir custos operacionais decorrentes do uso de papel e tramitação física;
4. Agilizar o trâmite processual, ampliando a transparência e o acesso das unidades

envolvidas.

Desta forma, é necessário que os setores competentes orientem os servidores e vereadores
quanto à correta utilização do sistema eletrônico, prestando suporte sempre que necessário, a
fim de garantir o cumprimento integral da solicitação.

Respeitosamente,

VERUSKA PEDRO
Controladora Geral Interna

Portaria 18/2012